
PUBLICADO NO DOU N° 251, DE 26/12/2008, SEÇÃO 2, PAG. 19 a 23.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DA REITORIA DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
N° 481 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 445/2008, publicado no DOU de 16/10/2008, 
que  nomeou  CARLOS  ROBERTO  AMARAL  COELHO para  o  cargo  de  Assistente  em 
Administração, com  regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com  lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 482 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 447/2008, publicado no DOU de 16/10/2008, 
que nomeou KATIA CIDALINA SANTA BRIGIDA GUIMARAES para o cargo de Bibliotecário-
Documentalista, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, 
do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 483 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 448/2008, publicado no DOU de 16/10/2008, 
que  nomeou  EDIVANO MITTELSTAD MARTINS DE SOUSA para  o  cargo  de  Técnico  De 
Tecnologia Da Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 484 - I – Nomear  Versiane De Sousa Dourado, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 53ª colocação,  Campus de Araguaína,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em  Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 485 - I – Nomear  Evancleiton Lima De Sousa, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 54ª colocação,  Campus de Araguaína,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em  Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

 



II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 486 - I – Nomear Lucas Moreira De Souza, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 55ª colocação, Campus de Araguaína, no Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em  Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 487 - I – Nomear Eclesio Fernandes Dos Santos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 56ª colocação,  Campus de Araguaína,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em  Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 488 - I – Nomear Janete Da Silva Gomes, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 57ª colocação,  Campus de Araguaína, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em  Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 489 - I – Nomear Maria Nelma Portilho Ribeiro, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 58ª colocação,  Campus de Araguaína,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em  Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 490 - I – Nomear Jaquelucia Braga Lima, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 59ª colocação,  Campus de Araguaína, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em  Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.



II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 491 - I – Nomear Marileide Montelo Moura, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990,  habilitado na 7ª  colocação,  Campus de Palmas,  no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Social, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Araguaína, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 492 - I – Nomear KATIA CIDALINA SANTA BRIGIDA GUIMARAES, com fundamento no 
art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 5ª colocação, Campus de Araguaína, no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, 
com resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no 
DOU de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o 
cargo de Bibliotecário-Documentalista com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação 
na cidade de Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 493 - I – Nomear MARIELA OTONI DO NASCIMENTO, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Biólogo, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 494 - I – Nomear Licia Cristina Araujo Da Hora, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de  11/12/1990,  habilitado  na  2ª  colocação,  Campus de  Araguaína,  no  Concurso  Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Pedagogo 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 495 - I – Nomear  SOSTENES FERNANDES DOS SANTOS,  com fundamento no art.  9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 7ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 



de Químico, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 496 - I – Nomear Francilene Alves Silva, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990,  habilitado  na 3ª  colocação,  Campus de  Araguaína,  no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Assuntos Educacionais com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 497 - I – Nomear Jucilene Da Costa Pereira, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 16ª colocação, Campus de Araguaína, no Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 498 - I – Nomear  DENISIA BRITO SOARES, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 17ª colocação,  Campus de Araguaína,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 499 - I – Nomear GILZELLE MARIA DA LUZ SILVA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 18ª colocação, Campus de Araguaína, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 500 - I – Nomear REGIANE DE OLIVEIRA ALVES, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 19ª colocação, Campus de Araguaína, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 



Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 501 - I – Nomear Zilda Pereira Dos Anjos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 35ª colocação, Campus de Arraias, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital  nº  13/2008,  publicado  no  DOU  de  11/03/2008,  para  o  cargo  de  Assistente  Em 
Administração com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 502 - I – Nomear  Marciene Andrade Da Silva, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 36ª colocação, Campus de Arraias, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Arraias, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 503 - I – Nomear ERICA LISSANDRA BERTOLOSSI DANTAS, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 24ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de Administrador, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 504 - I – Nomear Alexsandro Mota Sobrinho, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 15ª colocação,  Campus de Gurupi, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Gurupi, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 505 - I – Nomear Vilker Nascimento Bezerra De Aquino, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 16ª colocação, Campus de Gurupi, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  



Em Administração com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Gurupi, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 506 - I – Nomear ROSA LUCIANA MEDEIROS ARANHA, com fundamento no art. 9°, inciso 
I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 7ª colocação, Campus de Porto Nacional, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de  Biólogo, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 507 - I – Nomear  VANDERLAN CARNEIRO DIAS, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei  8.112 de 11/12/1990,  habilitado  na 7ª  colocação,  Campus de  Gurupi,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 508 - I – Nomear Sirlene Maria Dias De Oliveira, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 9ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Pedagogo, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Gurupi, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 509 - I – Nomear  DAMIANA BEATRIZ DA SILVA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei  8.112 de 11/12/1990, habilitado na 8ª  colocação,  Campus de Palmas,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Químico, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Gurupi, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 510 - I – Nomear JAIRO SOUTO DAS VIRGENS, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 12ª colocação, Campus de Gurupi, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 



Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 511 - I – Nomear EDIANA VASCONCELOS DA SILVA, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 13ª colocação, Campus de Gurupi, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 512 - I – Nomear DOMINGOS BONFIM RIBEIRO DOS SANTOS, com fundamento no art. 
9°,  inciso  I,  da  Lei  8.112 de  11/12/1990,  habilitado  na  14ª  colocação,  Campus de  Gurupi,  no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, 
com resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no 
DOU de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o 
cargo de Técnico Em Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade  de  Gurupi,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 513 - I – Nomear CARMINDO PEREIRA DOS SANTOS, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 15ª colocação, Campus de Gurupi, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 514 - I – Nomear ASSUERIO AIRES DE SOUZA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 16ª colocação, Campus de Gurupi, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 515 - I – Nomear FRANCISCO DE ASSIS OLVEIRA MIRANDA, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 17ª colocação, Campus de Gurupi, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 



resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de Técnico Em Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Gurupi, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 516 - I – Nomear  Joelson Barreira De Andrade, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 22ª colocação, Campus de Miracema do Tocantins, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de  Assistente Em Administração  com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade de Miracema do Tocantins, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 517 - I – Nomear Rangel Barros De Sousa, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 23ª colocação, Campus de Miracema do Tocantins, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Miracema do Tocantins, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 518 - I – Nomear SAULO BATISTA DE FREITAS, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 20ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e  retificado  pelo  Edital  nº  13/2008,  publicado  no  DOU  de  11/03/2008,  para  o  cargo  de 
Administrador com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 519 - I – Nomear  MARISETE BONI, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 21ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Administrador com regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Palmas,  do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



N° 520 - I – Nomear  WEIDER LOPES BATISTA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 22ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e  retificado  pelo  Edital  nº  13/2008,  publicado  no  DOU  de  11/03/2008,  para  o  cargo  de 
Administrador com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 521 - I – Nomear ADILA MARIA TAVEIRA DE LIMA, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 23ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e  retificado  pelo  Edital  nº  13/2008,  publicado  no  DOU  de  11/03/2008,  para  o  cargo  de 
Administrador, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 522 - I – Nomear AISLAN MAX GOMES DIAS, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 7ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Analista De 
Tecnologia Da Informação com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 523 - I – Nomear RICARDO EGIDIO KOELLN, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 8ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Analista De 
Tecnologia Da Informação com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 524 - I – Nomear WELIDA CORDEIRO DE FREITAS, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 9ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Analista De 
Tecnologia Da Informação com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



N° 525 - I – Nomear  JEFFERSON VICTOR ARAUJO, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 10ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Analista De 
Tecnologia Da Informação com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 526 - I – Nomear IVAN XAVIER ARAUJO DE LIMA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 11ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Analista De 
Tecnologia Da Informação com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 527 - I – Nomear FABIO JAMES OLIVEIRA MACEDO, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 12ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Analista De 
Tecnologia Da Informação com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 528 - I – Nomear  Arthur Pullen Sousa, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990,  habilitado  na  121ª  colocação,  Campus de  Palmas,  no  Concurso  Público  objeto  do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 529 - I – Nomear Fernanda Lopes Ferreira, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 122ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



N° 530 - I – Nomear Paulo De Tarso Andrade Pego, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 123ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 531 - I – Nomear  Jarde Isaias Cabral, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990,  habilitado  na  124ª  colocação,  Campus de  Palmas,  no  Concurso  Público  objeto  do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 532 - I – Nomear Doracy Dias Aguiar De Carvalho, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 125ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 533 - I – Nomear  Ana Paula Ferreira Da Silva, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 126ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 534 - I – Nomear Duciana Sousa Cirqueira, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 127ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



N° 535 - I – Nomear Tathyana Rodrigues Leal Rocha, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 128ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 536 - I – Nomear Kelvia Queiroz Costa, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990,  habilitado  na  129ª  colocação,  Campus de  Palmas,  no  Concurso  Público  objeto  do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 537 - I – Nomear  Gihane Scaravonatti, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990,  habilitado  na  130ª  colocação,  Campus de  Palmas,  no  Concurso  Público  objeto  do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 538 - I – Nomear Thais Rodrigues Mariano, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 131ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 539 - I – Nomear Karine Beraldo Magalhaes, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 132ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



N° 540 - I – Nomear  Jacqueline Araujo Rodrigues, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 133ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 541 - I – Nomear Michelle Giarola Moraes De O E Sousa, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 134ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 542 - I – Nomear Virginia Maria Sforsin Guimaraes Mello, com fundamento no art. 9°, inciso 
I,  da Lei 8.112 de 11/12/1990,  habilitado na 135ª  colocação,  Campus de  Palmas,  no  Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de  Assistente Em Administração  com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade  de  Palmas,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 543 - I – Nomear Maria De Jesus Peres Oliveira, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 136ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 544 - I – Nomear Lilian dos Santos e Silva, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 6ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente Social com regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Palmas,  do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



N° 545 - I – Nomear MARCIA REGINA MARSON, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Biólogo com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 546 - I – Nomear Fernanda Goncalves Rodrigues, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Enfermeiro 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 547 - I – Nomear Dayana Aparecida Franco, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990,  habilitado na 4ª  colocação,  Campus de Palmas,  no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Enfermeiro 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 548 - I – Nomear Paulo Aires Marinho, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 8ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Pedagogo  com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 549 - I – Nomear  Francisco Pereira De Sousa, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Químico 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



N° 550 - I – Nomear  MILLENA BARBOSA RIBEIRO TAVARES, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 5ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de Químico com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 551 - I – Nomear FLORILDA VIEIRA DA SILVA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 6ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Químico 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 552 - I – Nomear  SILVIO RICARDO MARTINS MONTEIRO, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 26ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de  Técnico De Tecnologia Da Informação  com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal 
do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 553 - I – Nomear  ALBERTO DA SILVA LOBO, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 27ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico De 
Tecnologia Da Informação com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 554 - I – Nomear MARIA DE LOURDES MARTINS DE SOUSA, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 21ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de Técnico Em Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.



II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 555 - I – Nomear  EDUARDO SOUSA DOS ANJOS, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 22ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 556 - I – Nomear SUELEN CRISTINE MARTINS OLIVEIRA ROCHA, com fundamento no 
art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 23ª colocação,  Campus de Palmas, no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, 
com resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no 
DOU de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o 
cargo de Técnico Em Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade  de  Palmas,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 557 - I – Nomear REGINA MOREIRA DE SOUSA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 24ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 558 - I – Nomear FERNANDA MARIA FERNANDES DO CARMO, com fundamento no art. 
9°,  inciso  I,  da  Lei  8.112 de  11/12/1990,  habilitado  na  25ª  colocação,  Campus de  Palmas,  no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, 
com resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no 
DOU de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o 
cargo de Técnico Em Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade  de  Palmas,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 559 - I – Nomear  GIANI RAQUEL DOS SANTOS RESPLANDES, com fundamento no art. 
9°,  inciso  I,  da  Lei  8.112 de  11/12/1990,  habilitado  na  26ª  colocação,  Campus de  Palmas,  no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, 
com resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no 
DOU de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o 



cargo de Técnico Em Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade  de  Palmas,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 560 - I – Nomear FERNANDA ATANAENA GONCALVES DE ANDRADE, com fundamento 
no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 27ª colocação, Campus de Palmas, no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, 
com resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no 
DOU de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o 
cargo de Técnico Em Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade  de  Palmas,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 561 - I – Nomear JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 28ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico Em 
Laboratório com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N°  562  -  I  –  Nomear  Gilson  Lorenti,  com fundamento  no  art.  9°,  inciso  I,  da  Lei  8.112  de 
11/12/1990, habilitado na 35ª colocação,  Campus de Porto Nacional, no  Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto 
Nacional, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 563 - I – Nomear Kleber Fernandes Lima, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 36ª colocação,  Campus de Porto Nacional, no  Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Em Administração com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto 
Nacional, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 564 - I – Nomear Manoel Constantino Da Veiga Neto, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 20ª colocação,  Campus de Tocantinópolis,  no  Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 



resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de  Assistente Em Administração  com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade de Tocantinópolis, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Alan Barbiero
Reitor


	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

